³ SAN VICTOR HUGO (ver índice onomástico) li. 2 de sacramentis p. 2. cap. 5.

quando haec scribebam, et bis, vel ter huc ac illuc animus inclinabatur, nunc pro neophytis, quia eos noui fragiles excusando, nunc contra eos, quia certo scio plures dissolui vno negante matrimonium praecessisse, quia non fuerunt testes. Et ob id non potui (conscientia teste) ad excusandum eos reperire rationem conuincentem, sed potius contra eos inueni persuadentem. Tamen quia forte alius erit, qui melius in istis dubijs iudicabit, placet pontificum, et doctorum decreta in medium adducere. Euaristus⁹ Papa in suo decreto c. 2. Et adducitur 30. quaest. 5. cap. Aliter legitimum iam supra allegatum. Item Hormisda Papa cap. 6. ibidem allegatur, qui ait. Nullus fidelis cuiuscunque conditionis sit occulte nuptias faciat.

In concilio Arelatensi¹⁰ c. 6. Sine publicis nuptijs quisquam nubere, vel vxorem ducere non praesumat c. Nullum. Nicolaus¹¹ Papa ibidem c. Nostrates, cuius verba (quia prolixa) non recitantur.

Leo¹² Papa ibidem c. Qualis debeat vxor esse, quae habenda est secundum legem. Et c. Si quis, dicitur. Coniugia quae clam contrahunt, non negantur esse coniugia: neque iubentur dissolui, si vtriusque confessione probari potuerunt: veruntamen prohibentur, quia mutata voluntate alterius eorum, alterius confessione fides iudici fieri non potest. Vnde publice cum alterius vota in alteram partem se transtulerint, pro priori coniugio (quod iudici incertum est) sententia ferri non poterit. Incerta enim (vt Sixtus¹³ Papa scribit Episcopis per Hispaniam constitutis) nemo pontificum iudicare praesumat. Et quanuis vera sint, non tamen credenda, nisi quae certis iudicijs comprobantur, nisi quae manifesto iudicio conuincuntur, nisi quae iudiciario ordine publicantur. Alia non adduco, in quibus solennitates fieri solitae in nuptijs depinguntur, ne lectorem offendamus. Si tamen vacauerit, in loco allegato 30. q. 5. per totam, poterunt videri omnia de clandestina desponsatione.¹⁴ Et in decretalibus, eodem titulo, per totum, certe taliter sunt prohibita, vt ex ipso colligere liceat quam graue sit peccatum huiusmodi. * Quae in hac tertia conclusione sunt posita, quantum ad id de clandestine contrahentibus sine testibus matrimonium locum non habet cum post fidem susceptam inhabiles ad sic contraendum sint, per Concilium Tridentinum declarati, de quo in appendice folio 1. dubio 1. et 2. et 3.

⁹ (al margen) Euaristus, Hormisda.

¹⁰ (al margen) Concilium Arelatense.

¹¹ (al margen) Nicolaus 30. q. 5.